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Decizie

Din13.12.2023 nr.6.2

Cu privire la aprobarea qi Punerea
in aplicare a taxelor locale pentru antul2024-lo 

.ooformitate cu Titlul VII ,rTaxele locale" din Codul fiscal, Legea privind

administrafia publici locali nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006,Legea privind finanfele

publice or.lqz-xv din 16.10.2003, Legea finanfelor publice qi responsabititnfii bugetar

hscat nr. 1gl din25.07.2014, Legea nr. 235-XYI din 20.06.2006 cu privire la principiile de

bazi de reglementare a activitnlii de intreprinzitor, Legea privind reglementarea prin

autorizare a activitl{ii de intreprinzitor nr. 160 din 22.07.2011, Legea cu privire la

publicitate nr.1227-*1lr din n.06.g7rlegea cu privire la comerful interior nr.231 din

)S.OS.ZO1O, Hotirirea Guvernului cu privire la desflqurarea comerfului cu aminunful nr.

931 din 0g.12.2011,Ilotirirea Guvernului nr. 1209 din 08.11.2007 cu privire la prestarea

serviciilor de alimentafie public5, Hotlrirea Guvernului nr. 643 din 27.05.2003 cu privire

la aprobarea Normelor metodologice pi criteriilor de clasificare a structurilor de primire

turisticl cu funcfiuni de cazare qide servire a mesei, Hotirirea Guvernului cu privire la

parcirile auto cu plati pe teritoriul Republicii Moldova nr. 672 din 19.06.98, Ilotirirea
buvernului cu privire ia aprobarea Regulamentului transporturilor auto de cilitori qi

bagaje nr.854 din 28.07.2006.
Consiliul DECIDE:

1. Se stabilesc taxele locale conform titlului VII al Codului fiscal, cu uceplia taxei

pentru anitdlile comercale gi/sau de prestdri servicii precum gi taxa pentru prestarea

serviciilor de transport auto de cdldtori pe teritoriut municipiilor, oragelor gi satelor

(comaneloy' qi cotele acestora, conform anexei nr'l;
2. Se stabileqte taxa pentru unitlfile comerciale qilsau de prestiri servicii qi cotele

acesteia, conform anexei nr.21

3. Se stabilegte taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto de cllltori pe

teritoriul municipiilor, oraqelor qi satelor ( comunelor) qi cotele acesteia, conform

anexei nr.31
4. Subiecfii inpunerii rbaza impozabili a obiectelor impunetiin modul de calcularea,

termenele de achitarea gi de prezentarea dirii de seami la taxele locale stabilite'

conform Titlului VII al Codului fiscal.

5. prezenta decizie in termen de 10 zile din data adoptirii, urmeazil a fi adusii la

cunoqtinfi contribuabililor qi prezentatilsubdiviziunilor structurale teiitoriale din

cadrul Seruiciului Fiscal de Stat.

6. primarul, dl Nigokfe Popa va asigura controlul executirii prevederilor prezentei

decizii.

Preqedin Oxana Munteanu

Silvia VlasSecretaru



/

Anexa nr.I
la decizia Consiliului

nr. 6.2 din ],3.12.2023

Taxele locale, cotele Si tnlesnirilefiscole ce se pun tn aplicare pentru anul 2024 pe
teritoriul Noi. raionul Leova
Nr.
d/o

Denumirea taxelor Cota taxei
de bazi

(in lei/%
pentru anul
calendaristic)

Coeficient
pentru
locul
amplasirii
(doar in cazul
tuei de piala
Si tmei
penfia
dispozitivele
publicitare)

Coeftcient
pentru
tipul pielei
(doar tn
cazul teeei
de piala)

Coeftcient
pentra
regimul
de
activitute
a pielei
(doar in
cazul tmei
de piala)

Inlesnirile
facale conform
arl296 din
Codulfiscal,
suplimentar
celor stabilite
prin art. 295

1. Taxa pentru

amenajarea

teritoriului

40lei X X X Pensionarii qi

invalizii

2. Taxa de organizarc

a licitaliilor qi

loteriilor pe

teritoriul unit6{ii
administrativ-

teritoriale

600 lei pentru
pers. fizice
1200 lei pentru
pers. jwidice

X X X

a
J. Taxa de plasare

(amplasare) a

publicitiilii
(reclamei)

X X X

4. Taxa de aplicare a

simbolicii locale

X X X

5 Taxa de piatd

6 Taxa pentru cazare X X X

7 Taxa balneard X X x
8 Taxa pentru parcare X x X

9 Taxa de la posesorii

de ciini
X X X

l0 Taxa pentru parcaj X X X
u Taxa pentru

salubrizare
X X X

t2 Taxa pentru

,ffiffi \\\

X X

/
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Anexa nr.2
la decizia Consiliului
nr.6.2 din j,3.12.2023

cotele taxei pentru unitdtrile comerciale si/sau de prestdri servicii

Nr.
dlor

Tipul obiectului de
comer,t qi/sau obiectului

de prestiri servicii

Cota taxei debazh
pentru unitatea de
comerl/de prestdri

servicii

(in lei pentru anul
calendaristic\

Coeficient
pentru locul
amplasbrii

(tn %lacota
tmei de bazd)

Coeficient
pentru tipul sau

categoria de
mdrfuri realizate

qi a serviciilor
prestate

(in%olacota
taxei de bazi)

Coeficientul
pentru

programul de
activitate

regim non-
stop

(ino/o la cota
taxei deb'azd)

Unitifile de comerf cu aminuntul (conform HG nr.93L din 08.12.201 )
1 Magazincare

comercializeazl produse
alimentare, mdrfuri de uz
casnic, mdrfuri
industrial, produse
cosmetic si mobilier.
-pini la 0-25 m2 2000.00
-dela26 pini la 50.m2 3000.00
- de la 51 pini la 100.m2 4000.00
- Maimultde 10l.mz 5000.00

Unitifite de comerl cash and carry

I Obiectele de comerl
cash and carrv
-pind la.... m2

-de la ... - pini la ....m2

Unitdti de comer{ cu ridicata
Inciperi de depozitare
a produselor cumpdrite
in scopul revinzdrii
acestora citre alti
comercianfi sau
utilizatori profesionali
-pini la 0-25 m2 2000.00
dela26- pind la50m2 3000.00
de la 5lpind la 100.m2 4000.00
Mai mult de l0l m2 5000.00

Unitlfi de alimenta ie publicl (conform HG nr. nr.1209 din 08.11.2001 )
I Complex de alimentafie

publicd:
pind la .. unitdti



de la ... unititi
2 Restaurant

-pin[ la ... locuri
- de la...pind la..locuri
Sala de festiviteti

Unitiifi de prestiri servicii
(Sectiunilor G (45.2),I, L,M, N'R li S, diviyiunile, grupele qi clasa, conform anexei nr. 1 la Legea nr.

231 din 23.09.2010)
I

Note:

Taxa pentru unit[1ile comerciale gi/sau de prestdri servicii se aplic6:
- In cazul unitifilor de comerf cu aminuntul, in func{ie de: tipul obiectelor; suprafala

comerciald gi/sau pentru o unitate de comerf; locul amplasirii unitlJii de comerf; tipul sau

categoria mirfurilor realizate; programul de activitate;
- in cazul uniti{ilor de comerl cash and carry in functie de: tipul obiectelor; suprafafa totali

qi/sau pentru o unitate de comerf; locul amplasirii unitifii de comerf; tipul sau categoria
mlrfurilor realizate; programul de activitate;

- in cazul unitifilor de come{ cu ridicata, in functie de: suprafata totali a inclperii pentru
depozitarea; locul amplasdrii unitifii de comerf; tipul sau categoria mErfirilor realizate;
progtamul de activitate;

- in cazut uniti{ilor de alimenta{ie publici in functie de: tipul obiectelor; numlrul de

locuri/suprafafa comercialS/pentru o unitate; locul amplasdrii; programul de activitate;
- in cazul unitililor de prestiri servicii, in funcfie de: tipul obiectelor; suprafafa totali gi/sau

pentru o unitate de prestiri servicii; locul amplaslrii unitilii; tipul serviciilor prestate;
programul de activitate;

Se scutesc (inlesnirile fiscale conform art.296, suplimentar celor stabilite prin art. 295 din
Codulfiscal):
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Anexa nr.3
la decizia consiliului

nr.6.2-din 13.12.2023

cotele tacei pentru prestarea serviciilor de transport auto de cdldtori pe teritoriul

*uniipiilor, oroselor gi satelor ( comunelor)

Note:

Numdrul de locrni se calculeazA fdr6 locul;oferului'

Se scutesc (inlesnirile nrr^u conform art.296 din Codut Jiscal, suplimentar celor stabilite

prin art. 295):

Coeficientul Penfru
itinerarul parcurs

(in %o sau in lei, la
cota tacei de bazd)

Coeficientul Pentru
periodicitatea

circulafiei pe itinerar

(tn 94 sau tn lei, la
cotatmei de bazA

Coeficientul Pentru
fluxul de c61[tori Pe

itinerar

(in 94 sau tn lei, la
cotatmei de bazd)

Nr.
d/or

Tipul unitftii de

transPort
pentru Prestarea

serviciilor de

transport auto
pe teritoriul

D"r"*lr*
WA

Cota taxei
debaz6'

(tn lei
pentru o

lund)

t Unitatea de

transport Pentru
prestarea

serviciilor in
resim de taxi

x

2. Autobuze cu
caoacitatea:

x

-de pin6la I I
locuri

x

- De la 10 Pinl la
16 locuri inclusiv

x

- Dela 17 P?nl
la 24 inclusiv

x

Secretaru Silvia Vlas


